CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n ° :

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder, Executivo Municipal , através do
Prefeito Municipal, que solicite apoio da engenharia do
Exército Brasileiro, para reparos emergenciais nas
estradas Municipais castigadas pelas fortes
enxurradas, também que a engenharia do Exército
Brasileiro, forneça um curso de capacitação aos
operadores de máquinas da prefeitura, em suma,
fazendo e ensinando a fazer."

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário , membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar ao Poder Executivo Municipal , através do Prefeito
Municipal, que solicite apoio da engenharia do Exército Brasileiro, para reparos emergenciais
nas estradas Municipais castigadas pelas fortes enxurradas, também que a engenharia do
Exército Brasileiro, forneça um curso de capacitação aos operadores de máquinas da
prefeitura, em suma, fazendo e ensinando a fazer.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, que o Poder Executivo Municipal solicite apoio
da engenharia do Exército Brasileiro, para reparos emergenciais nas estradas Municipais
castigadas pela forte enxurrada. São inúmeras reclamações em nosso gabinete, nas redes
sociais e através de telefonemas, tendo em vista a grande dano causado as nossas estradas
Municipais devido as fortes enxurradas que acometeram nosso Município, também que a
engenharia do Exército Brasileiro, forneça um curso de capacitação aos operadores de
máquinas da prefeitura, em suma, fazendo e ensinando a fazer. Esse auxílio do Exército não é
algo novo, visto que Municípios como Manoel Viana, São Borja, Uruguaiana, dentre outros, já
se valeram desse auxilio, em períodos de enxurrada, ante a enorme dificuldade de realizar sem
auxilio externo, devido a grande extensão de estradas Municipais.

2C 	(O

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 24 DE MAIO DE 2022.

Ver - ~o Alme ida  2í'lho - (Leio)- MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contãto©cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428